lectionem uidetur, qui sic transtulit: Colligate sub diem festum ramos, & templum ornate. Haec omnia sane populos ad animi laetitiam, cultumque religionis festium adhortantur. Verum aliud modo quaerendum est nobis hostiarum genus, aliud altare, ritus alius, quam ille fuit Iudaeorum cruentus. Nostrae quidem uictimae, ne ab armentis uitulum aut buculam extrahi debere opineris, nos ipsi sumus. Altare, crux Christi, ignis, amor, gladius, fides. Sacerdos autem, qui & ara simul est & gladius, & ignis, Christus Iesus. Quae porro sint, quae cani debeant in frondosa isto sacrificandi more cantiones, in sequentibus edocet spiritus.

{118.28} Deus meus es tu, & confitebor tibi: Deus meus es tu, & exaltabo te.

Hic propemodum mihi illa esse uidetur fidei confessio, quam apud Ioannem subdubius ante discipulus profitetur, manumque Christi uulneribus admouens exclamat: Dominus meus & Deus meus. Qui sic de Deo sentiunt, ipsum uenerant, colunt, caeterisque omissis hominum praesidiis, quae nutantia sunt atque infida, suis in aduersis inuocant, ad ipsumque tanquam ad tutissimum asylum ac portum confugiunt. Iam illud postremo notandum, uersum illum intercalarem, quem post hunc nostra habet aeditio, in hebraeo non inueniri: eum nempe, Confitebor tibi, quoniam

{pdf 774, p. 379}

exaudisti me, & factus es mihi in salutem. sed ostensa sui animi erga Deum constantia & fide, iterum eadem confessionis uoce, atque eodem omnino uersu, quo psalmum incoepit, claudit, dicens:

{118.29} Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius.

Cui honor sit & benedictio in secula seculorum. Amen.

PSAL. CXIX. Aleph.

{119.1} Beati immaculati in via, qui ambulant in lege domini.

Totius humanae conuersationis perfectio hunc totum, modo occultissimo ac ratione, sibi uindicat psalmum. Quocirca si purificatum inuenerit lectorem, mirabili illum afficit ardore, atque ad res animi peruestigandas incendio. Tantum uero abest, ut in illo quidpiam offendat non necessario positum concinneque repetitum, ut nihil concinnius dici queat: quod uix aduertunt qui hebetiori sunt ingenio ac spiritu, quibus persuasum est uoces illas frequentes, legem mandatum, iudicium, eloquium, praeceptum, atque alias in hunc modum dictiones redundare. Falluntur hi dubio procul: siquidem istiusmodi uoces non secus perornant psalmum, ac coelum ipsum fulgentissima sydera: quas tamen omnes unicam praeferre legem affirmant doctiores, qui secundum uarias illius operationes atque effectus, uariis illam appellari nominibus a Propheta notarunt. Rationem uero quamobrem octauo cuique uersiculo literam unam alphabeti Hebraeorum, ab Aleph incipiendo, attexerit Vates, fatentur se ignorare. Puto equidem lusum fuisse poeticum, non tamen superuacaneum, sed admirabili obiectum mysterio,

ut fere omnia sunt prophetica. Lex itaque quae Thorah Hebraeis est, non minus docte, quam candide & sancte, per membra hic describitur. De cuius quidem appellationibus, cur scilicet hoc uel illo nuncupetur nomine, in psalmo decimonono, quantum satis tunc uisum fuit, explicuimus. Haud sane res admodum difficilis est purgato, ut dixi, animo, quid uoces sibi uelint illae crebrae, suo loco discernere. Iam illud dicendum uidetur, Prophetam in hoc psalmo flagrantem piorum animum erga Dei legem uoluisse exprimere, subindeque ingenti illos excruciaci dolore, cum ab improbis eam cernunt contemni, ludibrioque haberi, ac sub religionis praetextu uenum exponi. Illud quoque admirandum, quomodo in tam uniformi uersuum concinnitate atque enarratione, noua semper, quae Dei laudes referant, adducat Vates: ut mirum id omnino uideri queat, quomodo idem saepenumero eisdem penitus repetitis fomentis, excitari faciat incendium, nomen nimirum tam aptum diuinae egi, quam quod aliud aptissimum. Caeterum nulla in homine potest esse tam digna Deo laudatio, quam est inculpatus uitae tenor, hoc est, ad Dei legem apprime informatus. Qui talis est, a Vate merito cum Hic, tum alias, beatus, atque in consuetudine uitae, quam uiam appellare libuit, immaculatus nuncupatur: quippe qui in Dei lege enutritus, nullo alio afficitur oblectamento, nullaue alia tenetur cura, quam ut secundum Dei praeceptiones suam instituat uitam, omissis interim curis illis omnibus, quibus tam nobile impediri possit aedificium. Ait itaque: Beati immaculati in uia, qui ambulant in lege domini. hoc est, beati hi sunt omnino, ac ter felices, qui inculpate uiuentes, secundum Dei legem & doctrinam id uitae iter peragunt: nullo enim remorati obice, uitae stadium expeditissimo conficiunt cursu. Dei quippe legem ac uerbum, pro scopo sui laboris et cursus sibi iampridem statuere. Unde

{119.2} Beati qui scrutantur testimonia eius, in toto corde exquirunt ea.

Testimonia, illius sunt praecepta, quibus suam nobis patefacit, testaturque uoluntatem. Unde uertit quidam, contestationes. Hi igitur felices, qui diligenter affabreque Dei obseruant iussiones, quique illum haud ore solum, qui hypocritarum mos est, sed toto omnino corde, synceroque affectu inquirunt, illique suum probari cursum modis omnibus contendunt.

{119.3} Non enim qui operantur iniquitatem, in uis eius ambulauerunt.

{pdf 775, p. 379v}

Fieri haud quidem potest uirum illum, qui per amoenas fidei semitas libenter incedit, posse longius errare. Indicium sane id est certissimum, quempiam penitus exorbitare, cum in foedas ultro impingit peccatorum salebras, erratque prudens. Felix hunc uersum ad beatos illos superius descriptos retulit, ut sit ratio, cur beatitudinis nomine coelitus donati sint. Non enim, ait, operati sunt iniquitatem, imo uero potius in uis eius ambulauerunt, nempe dei. Planae quidem sunt uiae domini, atque, ut ait Salomon, pulchrae, & omnes semitae eius pacificae, quocirca amanti, atque adeo solerti opus est animo ad peragendum praeceptorum Dei cursum, alioquin & lucidum, & apertum.

{119.4} Tu mandasti mandata tua custodiri nimis.

Torporem quidem omnem suo in obsequio fastidit Deos. Unde non iniuria in fine uersus additum est, nimis: hoc est, diligenter, indefesseque. Ut enim sancta, nobisque salutaria praecepit Deus, ita summum nobis ad illorum obseruationem adhibendum est studium, excitandusque animus, atque elaborandum, ne surdis aliquando praecepisse uideatur tam potens dominus.

{119.5} Utinam dirigantur viae meae ad custodiendas iustificationes tuas.

Haec est uis fidei in diuina lege inclusa, impium gratis iustum effici, ac Deo charum. Vocat hic igitur iustificationes, Dei promissiones a legis oraculo, tanquam ab arcae propitiatorio auditas: quibus sane qui fidunt, iusti actutum efficiuntur. Verum quoniam ad obtinendam huiusmodi animi excellentiam impares prorsus sane uires humanae (Dei enim donum est, qui nostram sustentat imbecillitatem, purgatque arbitrium & uoluntatem) idcirco exclamat Vates: O utinam mei cordis affectus, uitaeque conuersatio, qua aetatis huius hippodromus utcunque transcurritur, adeo a recto non exorbitet itinere, ut tuis possim parere mandatis. Et certe

{119.6} Tunc non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis.

Sentit uir sanctus se nunquam suis in consilis, quae a spe aeternae uitae proficiscuntur, atque adeo in adipiscenda mentis integritate, quae in sedula praeceptorum Dei meditatione sita est, iri fraudatum. Tunc, inquit, cum perspexero, hoc est, cum quae tuis in iussionibus ab homine efflagites considerauero, eaque re praestitero, non confundar, meaque non frustrabor, quam de te concepi, fiducia & persuasione. Frustrantur sane, qui te amare simulantes, ne digitum quidem ad ea quae praecepisti promouent, scilicet amore istiusmodi pigro inertique, qui fide nescio qua contentus, antiquius habet, quam ut nihil omnino operetur, delectaris. Christus, aiunt, pro nobis operatur. Fateor equidem id amoris genus ac fidei, quod libenter ociatur, me penitus non intelligere. A te enim audio, o uniuersorum Deus, mortalium erga te dilectionem ex praeceptorum tuorum obseruatione comprehendi debere: alioquin amor non est, sed falsa religionis persuasio. Quod uero ad me attinet, illud abs te exorare contendam, ut te duce, mea ita recte ordinetur uitae ratio, quo quae sint operationes illae, quas tu a nobis requiris, non ignoremus, ne stadii cursum me: tam appellemus. Felices quidem illas esse actiones semper existimaui ac perfectas, quae, tanquam uites arbori, innixae fidei, nullum in se statuerent meritum, sed in Deo, qui, quod alicuius sint momenti, autor est, atque ne in actionum delectu hallucinemur, lux uniuersalis. Hoc proinde impetrato,

{119.7} Confitebor tibi in directione cordis, in eo quod didici iudicia iustitiae tuae.

Iudicia iustitiae Dei, sunt illius decreta aequissima, solida, perfecta, quibus sancta maxime constat lex. Caeterum Dei iustitiam alias diximus illius esse consummatissimam undequaque naturam ac bonitatem, quae in legis cognitione aequae relucet, atque sol ipse in suo coelo. Vide igitur quid bonorum nanciscamur ex assidua in diuina lege exercitatione: consiliorum nimirum aeternorum Dei notionem. Ait ergo: Te, o domine, celebrabo, ac te syncere, simpliciue uitae instituto ac ratione, quod rectum est, quoque itur ad te, consilium, laudibus merito efferam, ubi secretissimam me

docueris tuae legis uirtutem atque efficaciam. Iudicia quidem humana falsa plerunque sunt & iniqua, tua uero aequa, ac te digna. Ideo

{pdf 776, p. 380}

{119.8} Iustificationes tuas custodiam, non me derelinquas usquequaque.

Usquequaque ubique est, seu quocunque tempore. Vocat iterum Dei legem, laetasque legis promissiones, quod esse Euangelium definiunt, iustificationes. Tuas inquit, iustificationes seruabo uerum tu interim ne me deseras: siquidem te iuuante, seruabo, deserente autem non seruabo. Imbecille ualde arbitrium est humanum si se nititur, fortissimum si Deo.

Beth.

{119.9} In quo corrigit adolescentior uiam suam? in custodiendo sermones tuos.

Natura humana cum omni plane aetate ad uitia proclius sit, tum id potissimi in adolescentia uidere est. Tum quidem efferatius aetas illa, ut leuis & inconstans, ita aequa ad uitia atque ad uirtutes flexibilis, in uarias continuo fertur cupiditates, raroque uirtutum iter, uel centies intermissum, nisi ui maxima adhibita animi ac conatu, repetere potis est. Carnis quidem aestu incensa, difficillime in uno perseuerat consilio. Unde non immerito adolescentiae hic fit mentio. Verum illud tam petulanti aetati conuenientissimum erit fraenum, si omissis lasciuuis, cor iuuenis in Dei se lege oblectauerit, illamque amauerit doctrinam: qua adepta alio omnino deflagrabit incendio, quam illud sit, quo hi perpetuis aduruntur flammis, qui aut sensuum oblectamenta porcorum more amplexantur, aut ab humanis seducuntur erroribus. Vtrunque enim hominum genus semper inquietum est. Da igitur mihi adolescentem, da iuuenem, da senem, da totum orbem Dei uerba audius, quam adulationes, falsasque fortunae pollicitationes audire, en Deus, en pax, en charitas, quae iam nulla est, suam recuperabit sedem. Qua itaque re potissimum adolescens natura mollis ac dissolutus, suam poterit emendare uitam? quo remedio? nullo certe efficacius, quam si salutaria seruauerit Dei uerba, illiusque libentius inhaeserit monitis, quam mundi blanditiis ac lenociniis. Dic princeps (te nunc alloquor, quisquis es, qui ad principatum uocaris) quanam putas ratione tuas te aures, adhuc forsitan tenellas, a turpissimis assentatorum delatorumque artibus posse auertere? nonne Dei uerbo? nonne sacrosanctae legis auxilio? Quid animum? quid cor pie adeo informabit ad clementiam, ad grauitatem, ad sapientiam? nihil sane praeterquam Dei doctrina, a qua instituendorum populorum forma extrahitur. Si quidem constituendi per prouinciam erunt magistratus, si imponenda uectigalia, si ciues ornandi honoribus, si tuis fortunis augendi, si fauore, si gratia, si contubernio honestandi, e lex diuina, quae te id pulchre doceat. Et demum nullo alio itinere splendorem illum ac gloriam, ad quam tum probitate, tum literis, tum armis illis, quae Christianum principem decent, te aspirare par est, assequere, nisi in custodiendo sermones Dei. Omitto prudens ad uoluptates suasores, qui auaritiae facibus instincti, te ad exactiones principe indignas, ad depeculationes, ad ludos illiberales, ad saeuitiam, tyrannidemque instigaturi sunt. Quae sane hominum colluies adeo ex sese odiosa est omnibus, atque ipso suo horrore detestabilis, ut propemodum